
 

 

 

О внесении изменений в решение 59 

заседания Красноперекопского районного 

совета 1 созыва от 29 ноября 2017 года 

№364 «Об утверждении методики расчёта 

налогового потенциала на очередной 

финансовый год и плановый период» 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Республики Крым                  

от 21.08.2014 №54 «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 28.11.2014              

№ 16-ЗРК/2014 «О межбюджетных отношениях в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, с целью уточнения расчёта налогового 

потенциала на 2022 год для распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

сельским поселениям Красноперекопского района Республики Крым, Красноперекопский 

районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 59 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от 29 ноября 

2017 года №364 «Об утверждении методики расчёта налогового потенциала на очередной 

финансовый год и плановый период» следующие изменения: 

   в разделе II Приложения к решению: 

1.1. в части 2 в абзаце 8 слова «законодательства о налогах и сборах» заменить словами 

«налогооблагаемой базы»; 

1.2. часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3.Земельный налог 

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым по земельному налогу на очередной финансовый год производится по 

следующей формуле: 

ЗН
оч

 мо= ((ОПмо орг + - Инб) х ИПЦоч) + ЗН фл + 10%Н  

      где:  

ЗН
оч

 мо - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по земельному налогу на очередной финансовый 

год;  

ОПмо орг - сумма ожидаемых поступлений земельного налога от организаций в текущем 

  
 

 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

62 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ    

 

  28 сентября 2022 года                                                                                            № 376 

г. Красноперекопск 



финансовом году, рассчитанная по формуле:  

ОПмо орг = Ф 
год от

 мо орг - Ф 
период от

 мо орг + Ф 
период тек

 мо орг  

      где:  

Ф 
год от

 мо орг - фактические поступления земельного налога от организаций за последний 

отчетный финансовый год, согласно отчетным данным финансового органа;  

Ф 
период от

 мо орг - фактические поступления земельного налога от организаций за отчетный 

период текущего финансового года, согласно отчетным данным финансового органа;  

Ф 
период тек

 мо орг - фактические поступления земельного налога от организаций за период 

последнего отчетного финансового года, аналогичный отчетному периоду текущего финансового 

года согласно отчетным данным финансового органа;  

Инб – увеличение (сокращение) налогового потенциала, обусловленное изменениями 

налогооблагаемой базы;  

ЗН фл - сумма налога, подлежащая уплате в бюджет от физических лиц согласно отчету 

УФНС России по РК № 5-МН за отчетный год;  

ИПЦоч - индекс потребительских цен на очередной финансовый год в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Республики Крым;  

10%Н - 10 процентов недоимки по земельному налогу, сложившейся по состоянию на 1 

июля текущего финансового года.  

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым по земельному налогу на плановый период производится по следующей 

формуле:  

ЗН
оч+1;оч+2 

мо = ЗН
оч;оч+1 

мо Х ИПЦоч+1;оч+2  

 где:  

ЗН
оч+1;оч+2 

мо - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по земельному налогу на плановый период;  

ИПЦоч+1;оч+2 - индекс потребительских цен на плановый период в соответствии с прогнозом 

социально-экономического развития Республики.»; 

1.3. часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4.Налог на имущество физических лиц 

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым по налогу на имущество физических лиц на очередной финансовый год 

производится по следующей формуле:  

НИфл 
оч 

мо = Сни от фл Х Коч  

где:  

НИфл 
оч 

мо - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по налогу на имущество физических лиц на 

очередной финансовый год;  

Сни от фл - сумма налога на имущество физических лиц, подлежащая уплате в бюджет, 

согласно отчетности ФНС графа 3500 раздела 3 Формы № 5-МН «О налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам» за отчетный год;  

Коч = 1,1 - коэффициент фактически начисленного налога на имущество физических лиц 

за отчетный период текущего года по сравнению с аналогичным периодом года, 

предшествующего текущему году, по соответствующему городскому округу, городскому 

поселению, сельскому поселению (согласно Налоговому кодексу Российской Федерации 

коэффициент увеличения не может быть больше чем на 10%);  

Расчет прогноза налогового потенциала сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым по налогу на имущество физических лиц на плановый период производится по 

следующей формуле:  

НИфл 
оч+ 1

 мо = НИфл 
оч

 мо Х Коч  

и  

НИфл 
оч+ 2

 мо = НИфл 
оч+ 1

 мо Х Коч  

где:  



НИфл
оч+1;оч+2

мо - прогнозируемый объем налогового потенциала сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым по налогу на имущество физических лиц на 

плановый период.».  

2. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым,                                  

на официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике.  

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета  Республики Крым                                                     Н.В. Цуканова 


